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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá vytvořením a ověřením revitalizačního programu, který

pozitivně působí na Cellulite - dermopanniculosis deformans. V teoretické části

prezentujeme analýzu odborných termínů a pojmů, které s cellulitou úzce souvisí.

Uvádíme zde názory českých i zahraničních odborníků, kteří se problematikou cellulity

zabývají. Zaměřili jsme se také na aspekty vzniku cellulity. V závěru teoretické části

jsme se věnovali dostupným revitalizačním metodám, které jsou zaměřené na eliminaci

cellulity. Ve výzkumné části prezentujeme a vyhodnocujeme výsledky šestiměsíční

aplikace revitalizačního programu. Experimentální šetření bylo prováděno na

60 ženách, které byly rozděleny na experimentální a kontrolní skupinu. Výsledky jsou

statisticky zpracovány v podobě grafů, tabulek a doplněné diskuzí.
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Abstract:

Diploma thesis deals with developing and testing of revitalization program

which has positive effect on Cellulite-dermopanniculosis deformans.

The research presents and evaluates results of revitalization program which

took 6 months. Analysis of technical terms, that are closely related to cellulite,

is presented in the theoretical part. There are presented views of Czech and

foreign experts who deal with issues of cellulit. At the end of theoretical part

we focused on available revitalizing methods that are aiming to elliminate

cellulit. Experimental investigation was carried out on 60 women who were

divided into experimental and control groups. Results are statisticaly

processed in the form of graphs and tables and acompanied with discussion.
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1 ÚVOD

Cellulite představuje významný problém dnešní doby. Cellulita postihuje převážně

ženy. U mužů se objevuje velmi vzácně. Výskyt je prokázaný pouze u 3 % mužů.

Výrazný výskyt celulitidy u žen oproti mužům je dán konstitučními a fyziologickými

odlišnostmi. Prevalence cellulity je velmi vysoká. Trpí jí 80 až 90 % žen. Tento údaj

se liší dle jednotlivých autorů. Cellulita se může vyskytovat u žen již v období

preadolescence. Nejčastěji se vyskytuje v adolescenci. Stav cellulity se zhoršuje

při jakémkoli hormonálním výkyvu. Vznik tohoto „kosmetického“ defektu nebyl ještě

zcela jednoznačně objasněn. Můžeme však konstatovat, že se jedná o komplexní

problém, i když na první pohled se může zdát, že jde o jednoduchou záležitost. Cellulita

byla do nedávné doby na okraji zájmu medicíny. Proč se však vědecký svět a medicína

začali zajímat o celulitidu až v poslední době? Důvodem je fakt, že cellulita není

nemoc, která by vedla ke komplikacím jako například obezita nebo diabetes.

Podíváme - li se na definici WHO (1948): „Zdraví je stav úplné duševní, tělesné

a sociální pohody, a nejen nepřítomnost nemoci nebo vady“, musíme konstatovat,

že celulitida je u žen spojena s degradací obrazu o sobě samé. Což velmi nepříznivě

ovlivňuje psychiku.

V posledních letech bylo provedeno mnoho výzkumů zaměřených na cellulitu,

které napomohly objasnit tuto nejasnou kapitolu medicíny. Dříve byla označena jako

hlavní příčina cellulity obezita. Cellulita může vzniknout, i když je strava vyvážená,

a to kvůli dědičným predispozicím, hormonální nerovnováze nebo špatnému cévnímu

a lymfatickému oběhu. Výraznou roli hraje také předčasné stárnutí kůže, které je na těle

odlišné od stárnutí pokožky obličeje. Stav ženské kůže se mění nejen vlivem

chronologického stárnutí. Na stárnutí kůže na těle mají vliv i volné radikály, které

poškozují kolagenní vlákna. Kůže ztrácí svoji elasticitu a stav cellulity se tímto

faktorem výrazně zhorší.

Dnes cellulitu chápeme jako endokrinně-metabolickou změnu, která ovlivňuje

mikrocirkulaci systému a předčasné stárnutí kůže. Vlivem endokrinně – metabolické

změny roste objem adipocytů, který způsobí intersticiální edém, jehož následkem je

fibróza a vznik cellulity (CHARDONNEU, 2012).
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Cílem diplomové práce je ucelené zpracování nejnovějších poznatků o cellulitě,

zpracování a ověření revitalizačního programu, který pozitivně působí na cellulitu.

V naší studii jsme se zaměřili na ženy středního věku, které mají zkušenosti s výskytem

cellulity. Naší snahou bylo poskytnout těmto ženám dostatečné množství informací

o cellulitě a odhalit u nich případné patologie cellulity. Uvědomujeme si, že základem

primární a sekundární prevence je dostatečné množství odborných informací o cellulitě.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Anatomie a fyziologie kůže

Kůže je neustále se měnícím orgánem, který obsahuje mnoho specializovaných

buněk a struktur. Její hlavní funkcí je ochranná bariéra těla proti vnějším vlivům. Kůže

pokrývá celé tělo a v tělních otvorech přechází ve sliznice. Kůže je tvořena třemi

základními vrstvami: epidermis, dermis, hypodermis. Kůži tvoří také kožní deriváty:

mazové a potní žlázy, vlasové folikuly, nehty. Tyto deriváty podněcují některé funkce

kůže. Jejich zárodečné buňky mají vlastnosti kmenových buněk. Umožňují obnovu kůže

po poškození ostatních zárodečných buněk epidermis (POKORNÝ, 2011). U dospělého

člověka činí rozsah kožního povrchu přibližně 1,5 – 2 m2. Celková hmotnost je

i s podkožím kolem 15 kg, z toho epidermis 0,5 kg a dermis 3,5 kg

(JIRÁSKOVÁ, 2003).

Pro vzhled a kvalitu kůže je velmi důležitá keratinizace. Keratinizace je kontinuální

proces tvorby keratinu přeměnou bílkovin buněčné plazmy epidermálních buněk.

Dalším faktorem ovlivňujícím vzhled a kvalitu kůže je funkce mazových žláz. Mazové

žlázy jsou nezbytné pro tvorbu hydrolipidového kožního pláště, který ovlivňuje

hydrataci kůže. Hydratace kůže je závislá na vazebné schopnosti vrchní vrstvy

epidermu. Obsah vody se pohybuje od 10 do 60%. Pouze dostatečně hydratovaná kůže

si uchovává dostatečnou elasticitu a pevnost (BECHYNĚ, 2004). Pro pochopení funkcí

kůže je důležité znát strukturu jejích vrstev.

2.1.1 Epidermis

Epidermis je povrchová vrstva kůže, která má ochranný význam. Tloušťka

epidermu se mění podle místa na těle. Epidermis je tvořena vícevrstevným

dlaždicovým epitelem. Základními buňkami epidermu jsou keratinocyty, které vznikají
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a množí se v bazální vrstvě. Potom se posunují směrem k povrchu a stále více se

oplošťují a rohovatějí. Toto zrání buněk trvá za normálních okolností přibližně 28 dní.

Proces nazýváme keratinizace (JIRÁSKOVÁ, 2003).

Keratinizace je přirozený proces, kdy se v povrchových vrstvách kůže hromadí

keratin, který poskytuje kůži ochranu před vnějšími vlivy. Keratin je hydrofobní a velmi

odolný proti mechanickým, fyzikálním i chemickým vlivům (KRAJSOVÁ, 1995).

Epidermis neobsahuje žádné vazivové složky ani cévy. Skládá z pěti vrstev:

• stratum basale,

• stratum spinosum,

• stratum granulosum,

• stratum lucidum,

• stratum corneum.

Stratum basale (viz. obr. č. 1) je spodní vrstva epidermu zodpovědná za neustálou

obnovu epidermálních buněk. Obsahuje jednu vrstvu nediferencovaných kmenových

cylindrických buněk. Polovina těchto buněk se diferencuje a přechází do dalších vrstev

epidermu, kde dozrávají. Druhá polovina obnovuje vrstvu stratum basale

(BRANNON, 2007). Z výše uvedeného je patrné, že v této vrstvě probíhá velmi

intenzivní mitotické dělení. Buňky jsou mezi sebou a také s buňkami z ostatních vrstev

spojeny desmozomy. Dalšími buňkami této vrstvy jsou melanocyty (BECHYNĚ, 2004).

Jsou zastoupené v 5% epidermálních buněk. Obsahují kožní pigment – melanin. Tento

pigment pak předávají buňkám bazální vrstvy. Melanin chrání kůži před UV zářením

(JIRÁSKOVÁ, 2003).

Obrázek č. 1: Stratum basale

Zdroj: DERMATOLOGY. ABOUT, 2013
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Melanocyty jsou v této vrstvě zastoupeny v počtu 1000 až 1500 na mm2 kůže.


[…]


Zdroj: LPG, 2011

Příloha č. 4: Popis masáže 3D lift dolních končetin

Metoda: ruce pracují třemi směry, což umožňuje trojrozměrný výsledek a hlavně

účinnost proti cellulitě a zeštíhlení dolních končetin.

Charakteristika metody: metoda vychází ze zásad západní medicíny zaměřené na

stavbu těla a z východní medicíny, která pracuje s energiemi, akupunkturními body. Je

to rozmanitá masáž spojující různé techniky.

Masáž ovlivňuje:

1. špatnou funkci žilního oběhu,

2. zlepšuje lymfatický oběh,

3. dochází k zmírnění únavy,

4. působí proti symptomům stárnutí

Postup masáže - použijeme modelační masážní krém.

1. Masáž zadní strany:

 Hlazení rukama položenýma přes sebe – začněte od kyčelní kosti a pokračujte ke

kotníku, stupejte po vnitřní straně až k tříslu

 Hlazení dlaněmi – pohyb provádíme pro vytlačení nadbytečné lymfatické

tekutiny

 Střídavé hlazení směrem nahoru – zlepšuje krevní a lymfatický oběh

 Hlazení palci – uvolňuje stažené svaly

 Stimulace paty I. – stimulace břicha a vylučování ženských hormonů

 Stimulace paty II. – tlak je třeba individuálně přizpůsobit klientce

 Hlazení kolem kotníku – tato oblast má tendenci ochabovat kvůli nahromadění

tekutin

 Hlazení Achillovy šlachy

 Hlazení klenby chodidla – tato manipulace umožňuje uvolnit stáhnuté orgány

 Hlazení lýtka – tento pohyb je účinný proti zadržování tekutin

 Poklepávání lýtka – zlepšení chronického zadržování tekutin

 Štípání lýtka

 Hlazení lýtka od kotníku po zadní část kolena

 Poklepávání pěstí – pracujeme rytmicky

 Ohyb kotníku

 Poklepávání nožní klenby

 Protažení přední strany

 Hnětení lýtka

 Hnětení zadní strany

 Hnětení stoupající po zadní straně

 Hnětení stoupající po stehnu

 Hlazení rukama položenýma přes sebe

 Hlazení dlaněmi

 Hlazení chodidla

 Vibrace

2. Masáž bočních stran - klientka si lehne na bok, horní DK je ohnutá dolní DK

natažená

 Hlazení vnější strany stehna – zezdola nahoru

 Hlazení rukama položenýma přes sebe – zespoda směrem k tříslům

Provádějte stejné pohyby také na druhé straně

3. Masáž přední strany dolních končetin - nyní klientku požádejte, aby si lehla na

záda.

 Hlazení nártu – je-li noha oteklá, musí být tlak velmi mírný

 Stimulace kotníku

 Lehká kruhová masáž kotníku – masírujeme čtyřmi prsty

 Hlazení paty

 Hnětení chodidla

 Aplikujte olej na celou přední stranu nohou a stehen

 Hlazení stoupající nahoru s rukama položenýma přes sebe

 Hlazení dlaněmi stoupající nahoru

 Stimulace energetického bodu

 Odvodňování nohy

 Hlazení kolem kolene I.

 Hlazení kolem kolene II.

 Hnětení stehna

 Postupné hlazení na vnitřní straně stehna

 Tepání na vnější straně stehna

 Poklepání stehna

 Hlazení stehna stoupající nahoru

 Hlazení stehna klesající dolů

 Hlazení nohy klesající dolů

 Vypuzování negativní energie

 Vibrace

Závěr: 3D lifting je ideální masáží proti projevům stárnutí dolních končetin pro

konturování dolních končetin.

Příloha č. 5: Harmonogram revitalizačního procesu

1.týden - srpen 2012 Masáž LPG , vibrostation Masáž LPG, vibrostation

2.týden - srpen 2012 Masáž LPG , vibrostation Masáž LPG , vibrostation

3.týden - srpen 2012 Masáž LPG , vibrostation Masáž LPG , vibrostation

4.týden - srpen 2012 Masáž LPG , vibrostation Masáž LPG , vibrostation

5.týden - září 2012 Masáž LPG , vibrostation Masáž LPG , vibrostation

6.týden - září 2012 Masáž LPG , vibrostation Masáž LPG , vibrostation

7.týden - září 2012 Masáž LPG , vibrostation Masáž LPG , vibrostation

8.týden - září 2012 Masáž LPG , vibrostation Masáž LPG , vibrostation

9.týden - říjen 2012 Masáž LPG , vibrostation Masáž LPG , vibrostation

10.týden - říjen 2012 Masáž LPG , vibrostation
Konturovací zábal,
vibrostation

11.týden - říjen 2012 Masáž LPG , vibrostation
Konturovací zábal,
vibrostation

12.týden - říjen 2012 Masáž LPG , vibrostation
Konturovací zábal,
vibrostation

13.týden - říjen 2012 Masáž LPG , vibrostation
Konturovací zábal,
vibrostation

14.týden - říjen 2012 Masáž LPG , vibrostation Vibrostation

15.týden - listopad 2012
Konturovací zábal,
vibrostation

Vibrostation

16.týden - listopad 2012 Masáž LPG , vibrostation Vibrostation

17.týden - listopad 2013
Konturovací zábal,
vibrostation

Vibrostation

18.týden - listopad 2013 Masáž LPG , vibrostation Vibrostation

19.týden - prosinec 2013 Vibrostation Vibrostation

20.týden - prosinec 2013
Konturovací zábal,
vibrostation

Vibrostation

21.týden - prosinec 2013 Vibrostation Vibrostation

22.týden - prosinec 2013 Masáž LPG , vibrostation Vibrostation

23.týden – leden2013 Vibrostation Vibrostation

24.týden – leden 2013
Konturovací zábal,
vibrostation

Vibrostation

25. týden – leden 2013 Vibrostation Vibrostation

26. týden – leden 2013 Masáž LPG , vibrostation Vibrostation
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