Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|------------------------------|--|
| Jméno a příjmení diplomanta: | Bc. Martina Špindlerová |
| Osobní číslo: | P11812 |
| Studijní program: | N7505 Vychovatelství |
| Studijní obor: | Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví |
| Akademický rok: | 2012/2013 |
| Název diplomové práce: | Revitalizační program Cellulite – dermopanniculosis dedeformans a jeho ověření v praxi |
| Katedra: | Katedra výchovy ke zdraví |
| Oponent práce: | Mgr. Michaela Pospíšilová |
| Pracoviště oponenta práce: | Katedra výchovy ke zdraví, PF JCU |

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

| | | | | | |
|---|--|--|---|--|--|
| 1 | Splnění požadavků zadání | Cíl byl naplněn 1 | Cíl byl částečně naplněn | Cíl nebyl naplněn | Nelze hodnotit |
| 2 | Aktuálnost práce | Originální 1 | Již částečně diskutovaná | Hojně diskutovaná | Neaktuální |
| 3 | Struktura práce | Zdařilá 1 | Systémová | Tradiční | Pro dané téma nevhodná |
| 4 | Práce s literaturou | Originální neběžné prameny 1 | Nejnovější dostupné prameny | Běžně dostupné prameny | Zastaralé prameny |
| 5 | Vhodnost metodiky řešení | Výborné 1 | Adekvátní | Tradiční | Pro dané téma nevhodná |
| 6 | Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) | Mimořádné, funkční | Velmi dobré, funkční 2 | Tradiční | Pro dané téma nevhodné |
| 7 | Interpretace výsledků, diskuse | Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 | Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů | Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená | Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií |
| 8 | Formulace závěrů práce | Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 | Částečně vztahy k cíli, hypotézám, úkolům | Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi | Bez souvislosti s cíli a úkoly práce |
| 9 | Přínosy práce | Originální, inspirativní názory 1 | Ne zcela běžné názory | Vlastní názor argumentačně podpořený | Vlastní názor chybí |

| | | | | | |
|----|--------------------------|----------------------------------|----------------------------|-----------------------|---------------------|
| 10 | Praktické využití | Lze uplatnit v praxi 1 | Lze publikovat 2 | Lze uplatnit ve výuce | Nelze příliš využít |
| 11 | Práce s odborným jazykem | Výborná | Velmi dobrá 2 | Přijatelná | nevyhovující |
| 12 | Formální stránka | Výborná | Velmi dobrá 2 | Přijatelná | nevyhovující |
| 13 | Stylistika | Výborná | Velmi dobrá 2 | Přijatelná | nevyhovující |
| 14 | Gramatika | Výborná | Velmi dobrá 2 | Přijatelná | nevyhovující |

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

| | | | |
|----------------|-------------|-------|--------------|
| Výborně | Velmi dobře | dobře | nevyhovující |
| 1 | | | |

Datum: 31. 5. 2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě: viz vedoucí práce